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INDAGINE GEOGNOSTICA 

CONSOLIDAMENTO LOTTO I 

(TECNOSOIL SNC, 2010) 

  



S1

Linea 1

Linea 2

LEGENDA

                                 Sondaggio geognostico attrezzato con
                                   tubo per down-hole

                                 Stendimento sismico a rifrazione

UBICAZIONE INDAGINI

scala 1:500



Sc075

N° 2

COMMITTENTE : 

OPERA : 
Inizio Fine

OPERATORI :

SCALA : TIPO SONDA : DIAMETRO FORO: Iniziale/Finale

METODO PERFORAZIONE : Carotaggio continuo CAMPIONATORE : GEOLOGO :

tipo prof.

(m)
0,2 0,2  

6,2

6,4

3,4

9,75
10,1 0,4

2,4

12,45

4,9

17,35

1,9

19,25

1,4

note :

________________________________ ________________________________ ________________________________

Il Responsabile della Sperimentazione                               
(Dott. Geol. Francesca Pietromartire)

Il Responsabile del Settore                            
(Dott. Geol. Silvio Cavallucci)

Il Direttore di Laboratorio                                         
(Dott. Geol. Eustachio Pietromartire)

07/05/2010data di emissione

20/04/2010
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DATA
19/04/2010

CODICE SONDAGGIO
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RECUPERO 
CAROTAGGIO 

(%)

200

DESCRIZIONE LITOLOGICA DELLE FORMAZIONI 
ATTRAVERSATE

40 60

4,4

13,3

400

8,5

INDAGINI E RICERCHE
DI INGEGNERIA GEOTECNICA

TECNOSOIL
s.n.c.

Decreto di concessione n. 52504 del 11/10/2004 per
prove geotecniche in situ (settore c), ai sensi dell'art.8,
comma 6 del D.P.R. 246 

TECNOSOIL s.n.c. di Pietromartire E. & C.
Via Fontevecchia, 4 - 65010 SPOLTORE (PE)

tel/fax 0854157055 - email: tecnosoil @inwind.it

Pavimentazione in cls.

Materiale di riporto costituito da frammenti calcarei
mediamente addensati, in matrice sabbiosa. Sono
presenti blocchi litoidi di dimensioni dm. I clasti si
presentano a spigoli vivi e di forma irregolare.

Materiale di riporto costituito da limi sabbiosi di
colore grigio e grigio-verde con alta percentuale di
frammenti calcarei e sporadici frammenti di laterizi
moderatamente addensato e/o mediamente
consistente.

Limo consistente di colore rossiccio con clasti.

Detrito calcareo di colore bianco addensato. La
formazione è di aspetto farinoso con qualche
ciottolo.

9
11 18

6
7 10

14
20 28

12
23 15

Frammenti calcarei addensati in matrice sabbiosa-
limosa di colore avana con blocchi calcarei (brecce)
di forma irregolare e a spigoli vivi.

Detrito calcareo addensato di colore da marrone a
bianco. La formazione si presenta di aspetto farinoso
con qualche ciottolo.

Limo argilloso di colore grigio molto consistente.



N° 2

COMMITTENTE : 

OPERA : 
Inizio Fine

OPERATORI :

SCALA : TIPO SONDA : DIAMETRO FORO: Iniziale/Finale

METODO PERFORAZIONE : Carotaggio continuo CAMPIONATORE : GEOLOGO :

tipo prof.

(m)

20,6 1,4  

4,5

25,1

4,0

29,05

3,2

32,2

1,2

33,4

1,6

35,0

note :

data di emissione

STRATIGRAFIA DI SONDAGGIO                        
Normativa di riferimento: Raccomandazioni A.G.I., 1977

2 07/05/2010foglio di

LOCALITA' : PIETRACAMELA (TE) Sondatore  Renzella

S 1AMM. COMUNALE PIETRACAMELA CODICE SONDAGGIO

CERTIFICATO 0095

CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 
CENTRO STORICO

DATA

19/04/2010 20/04/2010

         Aiuto Sondatore: Egizii
1 : 100 Pietromartire

DESCRIZIONE LITOLOGICA DELLE FORMAZIONI 
ATTRAVERSATE
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Il Direttore di Laboratorio                                         
(Dott. Geol. Eustachio Pietromartire)
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 1
01

21,9

28,0

________________________________ ________________________________ ________________________________

Il Responsabile della Sperimentazione                               
(Dott. Geol. Francesca Pietromartire)

Il Responsabile del Settore                            
(Dott. Geol. Silvio Cavallucci)

INDAGINI E RICERCHE
DI INGEGNERIA GEOTECNICA

TECNOSOIL
s.n.c.

Decreto di concessione n. 52504 del 11/10/2004 per
prove geotecniche in situ (settore c), ai sensi dell'art.8,
comma 6 del D.P.R. 246 

TECNOSOIL s.n.c. di Pietromartire E. & C.
Via Fontevecchia, 4 - 65010 SPOLTORE (PE)

tel/fax 0854157055 - email: tecnosoil @inwind.it

Commistione di limi argillosi di colore grigio
consistenti e frammenti calcarei di dimensioni da
centimetriche a decimentriche. Talora presenza di
blocchi di dimensioni 30-60 cm, litologicamente sono
formati da brecce cementate calcaree stratificate.

Limo argilloso di colore grigio da mediamente
consistente a consistente con frammenti calcarei,
con clasti a spigoli vivi e sub-arrotondati.

Commistione di limi argillosi di colore grigio
consistenti e frammenti e blocchi calcarei.

Limi argillosi di colore grigio molto consistente con
piccoli frammenti calcarei.

Limi argillosi di colore grigio scuro duri con sporadici
frammenti calcarei grossolani.

Rif. 11 cm

17
27 31



Foglio    1  di  7

COMMITTENTE AMM. COMUNALE
OPERA

LOCALITA' PPIETRACAMELA (TE)

CODICE SONDAGGIO : S1 PROFONDITA' FORO : 30,00 m

DATA ESECUZIONE PROVA : 30/04/2010 ENERGIZZAZIONE : Onde P e S

NUMERO REGISTRAZIONI : 30 PASSO : 1,00 m

POSIZIONE PRIMO GEOFONO : 1,00 m OFFSET SCOPPIO : 2,0 m

Reg. Z Tp Ts SR Tscorr

Nr m m s m s m m s
0 0 0 0 0 0
1 1 2,40 12,60 2,2361 5,6349
2 2 3,60 14,50 2,8284 10,2531
3 3 4,00 15,50 3,6056 12,8968
4 4 4,90 16,70 4,4721 14,9369
5 5 6,30 17,70 5,3852 16,434
6 6 6,90 18,90 6,3246 17,9301
7 7 7,50 20,10 7,2801 19,3266
8 8 7,90 21,20 8,2462 20,567
9 9 8,30 22,50 9,2195 21,9642
10 10 8,60 23,50 10,198 23,0437
11 11 9,20 24,80 11,1803 24,4
12 12 9,80 25,80 12,1655 25,449
13 13 10,30 26,40 13,153 26,093
14 14 10,80 27,00 14,1421 26,7286
15 15 11,30 27,60 15,1328 27,3579
16 16 11,70 28,50 16,1245 28,2799
17 17 12,20 29,50 17,1172 29,2979
18 18 12,60 30,60 18,1108 30,4128
19 19 13,30 31,80 19,105 31,6253
20 20 14,10 33,20 20,0998 33,0352
21 21 14,70 34,50 21,095 34,3446
22 22 15,50 35,90 22,0907 35,7526
23 23 16,30 37,20 23,0868 37,0602
24 24 16,70 38,70 24,0832 38,5663
25 25 17,00 40,20 25,0799 40,072
26 26 17,50 42,10 26,0768 41,976
27 27 18,20 43,10 27,074 42,9822
28 28 19,10 44,40 28,0713 44,2872
29 29 19,80 45,40 29,0689 45,2924
30 30 20,50 46,70 30,0666 46,5966

PROVA DOWN-HOLE
- TABULATI -

CODICE PROVA
CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 
IDROGEOLOGICO S1-DH 1

216,53

Vs

m s m/s m/s

1,0733 931,71 177,47

Tpcorr Vp

3,3282 1277,79
2,5456 679,21

378,26
4,3827 948,32 490,17
5,8494 681,8 667,96
6,5459 1435,75 668,4
7,2114 1502,63 716,08
7,6641 2208,97 806,19
8,1024 2281,54 715,72
8,433 3024,81 926,35

9,0516 1616,55 737,3
9,6667 1625,75 953,29
10,1802 1947,42 1552,79
10,6915 1955,8 1573,32
11,2009 1963,09 1589,06
11,6097 2446,18 1084,6
12,1164 1973,56 982,32
12,5229 2460,03 896,94
13,2269 1420,45 824,74
14,03 1245,18 709,27

14,6338 1656,18 763,71
15,4364 1245,95 710,23
16,2387 1246,42 764,76
16,6423 2477,71 663,97

20,4546 1425,52 766,75
19,7531 1425,32 994,83

993,84

16,9459 3293,8 664,14
17,4485 1989,66 525,21
18,1503 1424,91

0 0 0

19,0515 1109,63 766,28

TECNOSOIL s.n.c. di Pietromartire E. & C.
Via Fontevecchia, 4 - 65010 SPOLTORE (PE)

tel/fax 0854157055 - email: tecnosoil @inwind.it

INDAGINI E RICERCHE
DI INGEGNERIA GEOTECNICA

TECNOSOIL
s.n.c.
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COMMITTENTE AMM. COMUNALE
OPERA

LOCALITA' PPIETRACAMELA (TE)

CODICE SONDAGGIO : S1 PROFONDITA' FORO : 30,00 m

DATA ESECUZIONE PROVA : 30/04/2010 ENERGIZZAZIONE : Onde P e S

NUMERO REGISTRAZIONI : 30 PASSO : 1,00 m

POSIZIONE PRIMO GEOFONO : 1,00 m OFFSET SCOPPIO : 2,0 m

Z Vp Vs
Densità 

geofisica (g)

Coefficente di 

Poisson (ni)

Modulo di 

compressibilità 

edometrica (Ed)

m m/s m s KN/mc MPa
0 0 0 0 0 0
1 931,71 177,47 20,99 0,4812 1858,03
2 679,21 216,53 20,04 0,4434 942,73
3 1277,79 378,26 21,4 0,452 3562,97
4 948,32 490,17 21,91 0,3177 2009,24
5 681,8 667,96 22,58 -- 1070,33
6 1435,75 668,4 22,46 0,3617 4721,14
7 1502,63 716,08 22,54 0,3531 5189,64
8 2208,97 806,19 22,8 0,4232 11344,72
9 2281,54 715,72 22,38 0,4454 11879,43
10 3024,81 926,35 23,28 0,4483 21719,94
11 1616,55 737,3 22,34 0,3687 5953,07
12 1625,75 953,29 23,37 0,238 6298,62
13 1947,42 1552,79 25,04 -- 9683,51
14 1955,8 1573,32 25,08 -- 9782,63
15 1963,09 1589,06 25,11 -- 9867,48
16 2446,18 1084,6 23,81 0,3777 14528,32
17 1973,56 982,32 23,48 0,3353 9325,63
18 2460,03 896,94 23,17 0,4233 14298,36
19 1420,45 824,74 22,88 0,2457 4707,47
20 1245,18 709,27 21,89 0,2599 3460,9
21 1656,18 763,71 22,08 0,365 6175,8
22 1245,95 710,23 21,84 0,2593 3457,27
23 1246,42 764,76 22,04 0,1981 3491,56
24 2477,71 663,97 21,59 0,4613 13515,53
25 3293,8 664,14 21,57 0,4788 23862,94
26 1989,66 525,21 20,78 0,4626 8388,47
27 1424,91 993,84 23,51 0,0263 4867,51
28 1109,63 766,28 21,94 0,0442 2754,69
29 1425,32 994,83 23,52 0,025 4872,38
30 1425,52 766,75 21,91 0,2965 4540,13

809,3493

PROVA DOWN-HOLE
- TABULATI MODULI DINAMICI-

CODICE PROVA

MPa MPa MPa

CONSOLIDAMENTO E 
RISANAMENTO IDROGEOLOGICO S1-DH 1

Modulo di 

deformazione 

al taglio (G)

Modulo di Young (E)

Modulo compressibilità 

volumetrica (Ev)

0 0 0
67,41 199,7 1768,15
95,81 276,58 814,98

312,23 906,72 3146,66
536,8 1414,68 1293,5

1027,32 2054,64 --
1023,2 2786,58 3356,87
1178,57 3189,45 3618,21
1511,09 4301,17 9329,94
1169,03 3379,43 10320,72
2037,1 5900,66 19003,8
1238,37 3389,91 4301,91
2165,65 5362,15 3411,09
6156,58 12313,16 1474,75
6330,54 12661,08 1341,91
6465,57 12931,14 1246,73
2856,13 7869,78 10720,15
2310,38 6170,1 6245,12
1900,78 5410,76 11763,98
1586,97 3953,78 2591,5
1122,92 2829,53 1963,68
1313,21 3585,06 4424,85

2367,91

1123,39 2829,37 1959,42
1314,44 3149,66 1738,97
970,57 2836,59

1313,5 3405,91 2788,8

1313,68 2743,49
2373,64 4865,96 1707,53

12221,43

1003,11

970,17 2869,38 22569,38
584,51 1709,81

4860,37 1710,3
7609,12

TECNOSOIL s.n.c. di Pietromartire E. & C.
Via Fontevecchia, 4 - 65010 SPOLTORE (PE)

tel/fax 0854157055 - email: tecnosoil @inwind.it

INDAGINI E RICERCHE
DI INGEGNERIA GEOTECNICA

TECNOSOIL
s.n.c.



COMMITTENTE AMM. COMUNALE
OPERA PROVA S1-DH 1
LOCALITA' PPIETRACAMELA (TE)

PROVA DOWN-HOLE

CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO

 - GRAFICI PRIMI ARRIVI -
Foglio    3  di  7

INDAGINI E RICERCHE
DI INGEGNERIA GEOTECNICA

TECNOSOIL
s.n.c.

PRIMI ARRIVI ONDE P ED ONDE S



COMMITTENTE AMM. COMUNALE
OPERA PROVA S1-DH 1
LOCALITA' PPIETRACAMELA (TE)

PROVA DOWN-HOLE
  - GRAFICI DROMOCRONE E VELOCITA' -
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CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO
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INDAGINI E RICERCHE
DI INGEGNERIA GEOTECNICA

TECNOSOIL
s.n.c.



COMMITTENTE AMM. COMUNALE
OPERA PROVA S1-DH 1
LOCALITA' PPIETRACAMELA (TE)

PROVA DOWN-HOLE
  - GRAFICI DENSITA' GEOFISICA E COEFFICIENTE DI POISSON -
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CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO
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INDAGINI E RICERCHE
DI INGEGNERIA GEOTECNICA

TECNOSOIL
s.n.c.



COMMITTENTE AMM. COMUNALE
OPERA PROVA S1-DH 1
LOCALITA' PPIETRACAMELA (TE)

PROVA DOWN-HOLE
  - GRAFICI MODULI DI DEFORMAZIONE A TAGLIO E COMPRESSIBILITA' EDOMETRICA  -

Foglio    6  di  7

CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000 5500 6000 6500 7000

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

0,0E+00 5,0E+03 1,0E+04 1,5E+04 2,0E+04 2,5E+04 3,0E+04 3,5E+04 4,0E+04 4,5E+04

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

MODULO DEFORMAZIONE A TAGLIO MODULO COMPRESSIBILITA' EDOMETRICA

pr
of

on
di

tà
 (m

)

pr
of

on
di

tà
 (m

)

Ed (MPa)G (MPa)

INDAGINI E RICERCHE
DI INGEGNERIA GEOTECNICA

TECNOSOIL
s.n.c.



COMMITTENTE AMM. COMUNALE
OPERA PROVA S1-DH 1
LOCALITA' PPIETRACAMELA (TE)
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  - GRAFICI MODULI DI YOUNG E COMPRESSIBILITA' VOLUMETRICA  -

PROVA GEOFISICA IN FORO   -   DOWN-HOLE
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INDAGINI E RICERCHE
DI INGEGNERIA GEOTECNICA

TECNOSOIL
s.n.c.
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Sc075

N° 3

COMMITTENTE : 

OPERA : 
Inizio Fine

OPERATORI :

SCALA : TIPO SONDA : DIAMETRO FORO: Iniziale/Finale
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CERTIFICATO foglio 07/05/2010data di emissione
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Pietromartire

Sondatore  Renzella
         Aiuto Sondatore: Egizii

________________________________ ________________________________

Il Responsabile della Sperimentazione                               
(Dott. Geol. Francesca Pietromartire)

Il Responsabile del Settore                            
(Dott. Geol. Silvio Cavallucci)

Il Direttore di Laboratorio                                         
(Dott. Geol. Eustachio Pietromartire)

12,4

________________________________

INDAGINI E RICERCHE
DI INGEGNERIA GEOTECNICA

TECNOSOIL
s.n.c.

Decreto di concessione n. 52504 del 11/10/2004 per
prove geotecniche in situ (settore c), ai sensi dell'art.8,
comma 6 del D.P.R. 246 

TECNOSOIL s.n.c. di Pietromartire E. & C.
Via Fontevecchia, 4 - 65010 SPOLTORE (PE)

tel/fax 0854157055 - email: tecnosoil @inwind.it

Pavimentazione in cls.

Materiale di riporto costituito da frammenti calcarei e
calcinacci derivati da demolizione, moderatamente
addensati xon sabbia e frammenti lapidei.

Frammenti calcarei addensati in matrice sabbiosa-
limosa, ove la matrice è abbondante il colore della
stessa è marrone, sono presenti piccoli blocchi di
brecce calcaree. I clasti sono di forma irregolare ed a
spigoli vivi.

Blocchi di dimensioni metriche e ciottoli di natura
calcarea. Essi si sono formati da brecce cementate e
calcari stratificati sui quali è possibile osservare
vacuoli da carsismo.
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Frammenti calcarei in matrice sabbiosa-limosa di
colore marrone chiaro molto addensata, contenente
blocchi calcarei di dimensioni metriche. I clasti si
presentano di forma irregolare a spigoli vivi. Nelle
carote dei blocchi sono visibili vacuoli dovuti al
carsismo.
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Il Responsabile della Sperimentazione                               
(Dott. Geol. Francesca Pietromartire)

Il Responsabile del Settore                            
(Dott. Geol. Silvio Cavallucci)

Il Direttore di Laboratorio                                         
(Dott. Geol. Eustachio Pietromartire)
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CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 
CENTRO STORICO

DATA

20/04/2010 23/04/2010
LOCALITA' : PIETRACAMELA (TE) Sondatore  Renzella

S 2AMM. COMUNALE PIETRACAMELA CODICE SONDAGGIO

CERTIFICATO 0095 foglio 2 07/05/2010di data di emissione

STRATIGRAFIA DI SONDAGGIO                        
Normativa di riferimento: Raccomandazioni A.G.I., 1977INDAGINI E RICERCHE

DI INGEGNERIA GEOTECNICA

TECNOSOIL
s.n.c.

Decreto di concessione n. 52504 del 11/10/2004 per
prove geotecniche in situ (settore c), ai sensi dell'art.8,
comma 6 del D.P.R. 246 

TECNOSOIL s.n.c. di Pietromartire E. & C.
Via Fontevecchia, 4 - 65010 SPOLTORE (PE)

tel/fax 0854157055 - email: tecnosoil @inwind.it

Blocchi di dimesioni metriche e ciottoli di natura
calcarea. Sono visibili vacuoli all'interno dei blocchi a
testimonianza di un'azione carsica.

Frammenti calcarei in matrice sabbiosa-limosa di
colore biancastro, molto addensato. I clasti si
presentano prevalentemente di forma irregolare a
spigoli vivi, ma sono presenti anche ciottoli
arrotondati di forma ovoidale e sferoidale.
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Frammenti calcarei in matrice sabbiosa-limosa di
colore marrone chiaro molto addensata, contenente
blocchi calcarei di dimensioni metriche. I clasti si
presentano di forma irregolare a spigoli vivi. Nelle
carote dei blocchi sono visibili vacuoli dovuti al
carsismo.
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Il Responsabile della Sperimentazione                               
(Dott. Geol. Francesca Pietromartire)

Il Responsabile del Settore                            
(Dott. Geol. Silvio Cavallucci)

Il Direttore di Laboratorio                                         
(Dott. Geol. Eustachio Pietromartire)
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LOCALITA' : PIETRACAMELA (TE) Sondatore  Renzella
CMV 420 127/101 mm          Aiuto Sondatore: Egizii

CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 
CENTRO STORICO

DATA

20/04/2010 23/04/2010

STRATIGRAFIA DI SONDAGGIO                        
Normativa di riferimento: Raccomandazioni A.G.I., 1977

AMM. COMUNALE PIETRACAMELA CODICE SONDAGGIO S 2

di data di emissione 07/05/2010CERTIFICATO 0095 foglio 3

INDAGINI E RICERCHE
DI INGEGNERIA GEOTECNICA

TECNOSOIL
s.n.c.

Decreto di concessione n. 52504 del 11/10/2004 per
prove geotecniche in situ (settore c), ai sensi dell'art.8,
comma 6 del D.P.R. 246 

TECNOSOIL s.n.c. di Pietromartire E. & C.
Via Fontevecchia, 4 - 65010 SPOLTORE (PE)

tel/fax 0854157055 - email: tecnosoil @inwind.it

Commistione di limi argillosi di colore grigio
consistenti e frammenti calcarei di dimensioni da
centimetriche a decimentriche. Talora presenza di
blocchi di dimensioni 30-60 cm, litologicamente sono
formati da brecce cementate calcaree stratificate.
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LEGENDA

                                 Sondaggio geognostico attrezzato con
                                   tubo per down-hole

UBICAZIONE INDAGINI
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